JHS.[†]

Pax X.ⁱ etc. Molto Rdo. in X.^o Padre. Sabbato passato, che era 26 di questo, il nostro charissimo Padre ² rese l' anima al suo creatore, et certo con grandissima edificatione di tutti li nostri amici che eranno in torno, et bench'l medico corporale gli dava speranza di guarirsi, nondimeno lui si voltaua al spirituale dicendo: Pater, defende causam meam, accipe tutelam animae meae, et così fu insin a giobbia; ma giobbia sera comenció variarsi per il grand male che saltò nella testa, et stete infin a sabbato a mezzo dì fuori di se; et piacche alla diuina bontà concederli quella gratia che di mezzo dì in su cognobbe ogni vno et sentiuva volentieri le cose del Signore, di modo che legendo io il salmo «Dominus illuminatio mea» ³, «Benedictus Dominus Deus meus» ⁴ et altri salmi, alzaua li occhi al cielo, et così insin al fine. Era vn nostro amico, il quale proponeua al Padre di dire il salmo (essendo lui fuori di se) «In te Domine sperauis» ⁵, et lui

¹ Ex autographo in codice Ital. III, ff. 266-267, ant. 425-426. In eodem codice, ff. 264-265, de eodem prorsus argumento, invenitur alia epistola, ab Hercule Porino ad P. Joannem de Polanco, eodem die Mutinae etiam data. Quam ideo praetermittendam duximus. Caeterum, quam cara P. Philippi Fabri memoria extiterit, clarissime ostendit.

² P. Philippus Faber, collegii mutinensis rector.

³ Ps. XXVI.

⁴ Ps. CXLIII.

⁵ Ps. LXX.

fece segno di non volerlo dire, di sorte che restò vn pocchio scandalizzato, ma il Signore ha voluto che il tale fusse presente quando lui ebbe l' intelletto et finalmente quando morì, et dipoi cominciò a ringraciar' il Signore et a contarci questo suo scandalo.

Domenica mattina andai da monsignor, il qual fece radunar tutti li canonici et pretti, et così sua Sria. Rdma.⁶ pregò che (non hauendo noi chiesa per sepelir li nostri morti) trouassero luoco per sepelirlo fra loro, et contenti che furono, dipoi vespere venettero circa 70 pretti a menarlo alla sepultura de i pretti, doue era posto con grandissima solennità et con satisfattione di tutti li nostri amici, vedendo che nostro Signor ha fatto tanta stima dell'i nostri et tutto per charità. Ma mentre che tenessimo il corpo nella nostra chiesola, tanto era il concorso delle persone (et più per esser la domenica) che veneuanno, che con grand' difficoltà potessimo passar in essa; alcuni piangeuanno, altri basciauanno le mani, altri rallegrauanno nel Signore, vedendo che sua divina Maiestà li volse premiare et che ha prese quel male nel suo seruigio, cioè, nel hospitale.